

平成13年度第3四半期連結決算概要

1. 第3四半期連結業績（監査対象外）

（単位：百万円）

摘 要	13年度 第3四半期 (A)	12年度 第3四半期 (B)	前年同期比較	
			(A)-(B)	(A)/(B)
売 上 高	1,213,312	1,394,338	181,026	87%
税引前利益（損失）	143,591	13,324	156,915	-
当期純利益（損失）	84,873	11,078	95,951	-
基本的1株当り 当期純利益（損失）	26円37銭	3円44銭	29円81銭	/
希薄化後1株当り 当期純利益（損失）	26円37銭	3円43銭	29円80銭	/

2. 9ヶ月通算連結業績（監査対象外）

（単位：百万円）

摘 要	13年度 9ヶ月通算 (A)	12年度 9ヶ月通算 (B)	前年同期比較	
			(A)-(B)	(A)/(B)
売 上 高	3,723,999	4,220,256	496,257	88%
税引前利益（損失）	340,144	119,537	459,681	-
当期純利益（損失）	208,010	64,976	272,986	-
基本的1株当り 当期純利益（損失）	64円62銭	20円19銭	84円81銭	/
希薄化後1株当り 当期純利益（損失）	64円62銭	20円08銭	84円70銭	/

（注）1. 当社の連結決算は米国会計基準に拠っている。
2. 連結子会社数は 329社である。

当社は今四半期より四半期単位（第1四半期、第3四半期）の連結業績を公表することに致しました。これは株主・投資家のみなさまに対し四半期実績等の情報をご提供することにより、「迅速かつ透明性の高い情報開示」の要請にお応えしてゆくためです。当社は今後も会社情報適時開示につき、一層の充実化を図ってまいります。

平成13年度第3四半期の業績概要

当第3四半期に於ける経営環境は、一昨年末からの米国経済の減速と、世界的なIT関連機器需要の減退が一段と顕著になる中、昨年9月11日に発生した米国に於ける同時多発テロが経済の落込みに拍車をかけ、世界同時不況の様相を呈することとなりました。日本でも輸出の鈍化や設備投資の減少などにより景気が後退し、個人消費も回復せずデフレが進行する状況となりました。

こうした環境下、当社の連結業績も影響を受け、連結売上高合計は1兆2,133億円（前年同期比87%）となりました。

事業のセグメント別にみますと、情報・通信システム部門の売上高は1,877億円（前年同期比90%）となりました。

社会システム部門は1,811億円（前年同期比98%）となりました。医用システムは好調でしたが、公共投資の減少及び民間設備投資の抑制の影響で減少しました。

重電システム部門は1,087億円（前年同期比84%）となりました。北米市場の好調を受けて火力発電機器は前年同期比プラスとなりましたが、国内電力の売上計上物件差もあり、全体としては前年同期を下回りました。

デジタルメディア部門は3,735億円となりました（前年同期比98%）。パソコンは国内、海外とも前年同期を下回りました。光ディスク記憶装置等は好調でした。映像関連も前年同期に対しプラスとなっています。モバイル機器は携帯電話の伸びの鈍化により、前年同期を下回りました。

家庭電器部門は個人消費の落込みを反映して1,609億円（前年同期比89%）となりました。

電子デバイス部門は2,592億円（前年同期比69%）となりました。景気減速の影響でディスクリート、システムLSIともに前年同期を下回りましたが、特にメモリの価格低下が大きく影響しました。

その他部門は1,016億円（前年同期比94%）となりました。

損益につきましては、電子部品や情報機器の売価ダウンや減収による減益の影響を受けて、営業損益は 697 億円（前年同期比 1,055 億円）となりました。さらに事業構造改革費用、従業員の自立自営支援費用等の計上により、税引前損益は 1,436 億円（前年同期比 1,569 億円）、当期純損益は 849 億円（前年同期比 960 億円）となりました。

平成 13 年度通期の業績見通し

平成 13 年度の業績見通しにつきましては、平成 13 年 10 月 26 日の平成 13 年度中間期決算発表時の業績予想を以下の通り修正いたします。

また、平成 13 年度の期末配当（前年度期末配当金 5 円）につきましては、これを見送る予定といたします。

1. 連結の業績

	売上高	営業損益	税引前損益	当期純損益
前回予想（A）	5兆4,600 億円	1,100 億円	3,000 億円	2,000 億円
今回修正（B）	5兆3,600 億円	1,350 億円	3,800 億円	2,600 億円
変動幅（B - A）	1,000 億円	250 億円	800 億円	600 億円
12 年度通期実績	5兆9,514 億円	2,321 億円	1,881 億円	962 億円

2. 単独の業績

	売上高	経常損益	特別損益	当期純損益
前回予想（A）	3兆2,700 億円	1,950 億円	1,000 億円	1,900 億円
今回修正（B）	3兆2,000 億円	2,400 億円	1,550 億円	2,550 億円
変動幅（B - A）	700 億円	450 億円	550 億円	650 億円
12 年度通期実績	3兆6,789 億円	953 億円	613 億円	264 億円

3. 修正理由について

デジタルメディア、情報・通信システムなどのセグメントでは、依然厳しい事業環境が続き、売上、営業損益ともに、昨年 10 月の予想を下回る見込みです。

また、01 アクションプランの更なる加速を目指して諸施策の前倒し実施を進めていることから、事業構造改革に関わる費用が追加で発生します。

以上

比較連結損益計算書(監査対象外)

1. 第3四半期(12月31日に終了した3ヶ月間)

(単位:百万円)

摘 要	13 年 度 第 3 四 半 期 (A)	12 年 度 第 3 四 半 期 (B)	(A)-(B)	(A)/(B)
売 上 高	1,213,312	1,394,338	181,026	87 %
売 上 原 価	934,617	1,007,849	73,232	93
売 上 総 利 益	278,695	386,489	107,794	72
%	23.0	27.7	4.7	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	348,407	350,720	2,313	99
営 業 利 益 (損 失)	69,712	35,769	105,481	-
%	5.7	2.6	8.3	
営 業 外 収 益	17,463	10,913	6,550	160
受 取 利 子	1,315	1,734	419	76
受 取 配 当 金	1,055	1,271	216	83
雑 収 入	15,093	7,908	7,185	191
営 業 外 費 用	91,342	33,358	57,984	274
支 払 利 子	7,204	10,062	2,858	72
雑 損 失	84,138	23,296	60,842	361
営 業 外 損 益	73,879	22,445	51,434	-
税 引 前 利 益 (損 失)	143,591	13,324	156,915	-
%	11.8	1.0	12.8	
法 人 税 等	55,934	7,119	63,053	-
少 数 株 主 損 益 (控 除)	2,757	1,787	970	-
持 分 法 に よ る 損 益	27	3,086	3,059	1
当 期 純 利 益 (損 失)	84,873	11,078	95,951	-
%	7.0	0.8	7.8	

2. 9ヶ月通算(12月31日に終了した9ヶ月間)

(単位:百万円)

摘 要	13 年 度 9 ヶ 月 通 算 (A)	12 年 度 9 ヶ 月 通 算 (B)	(A)-(B)	(A)/(B)
売 上 高	3,723,999	4,220,256	496,257	88 [%]
売 上 原 価	2,833,361	3,041,931	208,570	93
売 上 総 利 益	890,638	1,178,325	287,687	76
%	23.9	27.9	4.0	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,058,742	1,036,535	22,207	102
営 業 利 益 (損 失)	168,104	141,790	309,894	-
%	4.5	3.4	7.9	
営 業 外 収 益	47,912	80,136	32,224	60
受 取 利 子	5,742	8,342	2,600	69
受 取 配 当 金	4,429	4,622	193	96
雑 収 入	37,741	67,172	29,431	56
営 業 外 費 用	219,952	102,389	117,563	215
支 払 利 子	23,391	31,159	7,768	75
雑 損 失	196,561	71,230	125,331	276
営 業 外 損 益	172,040	22,253	149,787	-
税 引 前 利 益 (損 失)	340,144	119,537	459,681	-
%	9.1	2.8	11.9	
法 人 税 等	124,795	61,405	186,200	-
少 数 株 主 損 益 (控 除)	4,366	780	5,146	-
持 分 法 に よ る 損 益	2,973	7,624	4,651	39
当 期 純 利 益 (損 失)	208,010	64,976	272,986	-
%	5.6	1.5	7.1	

比較連結貸借対照表(監査対象外)

(単位：百万円)

摘 要	13年度 第3四半期末(A) 13-12-31現在	13年度 上半期末(B) 13-9-30現在	(A)-(B)	12年度末 13-3-31現在
(資産の部)				
流動資産	2,848,849	2,729,664	119,185	3,090,091
現金及び現金同等物	378,032	355,495	22,537	487,595
受取手形及び売掛金	882,297	910,910	28,613	1,196,680
短期金融債権	209,116	220,022	10,906	222,976
棚卸資産	915,785	835,630	80,155	819,633
その他の流動資産	463,619	407,607	56,012	363,207
長期受取手形及び売掛金	15,197	14,160	1,037	18,957
長期金融債権	312,084	328,210	16,126	341,492
投資等	361,487	349,881	11,606	384,788
有形固定資産	1,369,667	1,390,396	20,729	1,439,756
その他の資産	590,103	513,452	76,651	449,480
資産計	5,497,387	5,325,763	171,624	5,724,564
(負債・資本の部)				
流動負債	2,964,870	2,672,023	292,847	2,880,850
短期借入金	1,078,706	777,500	301,206	797,331
支払手形及び買掛金	888,796	905,647	16,851	1,079,622
その他の流動負債	997,368	988,876	8,492	1,003,897
未払退職及び年金費用	657,800	656,924	876	633,642
長期借入金及びその他の固定負債	925,496	983,743	58,247	1,023,536
少数株主持分	141,922	139,106	2,816	138,611
資本	807,299	873,967	66,668	1,047,925
資本金	274,923	274,922	1	274,921
資本準備金	285,733	285,733	0	285,732
連結剰余金	489,562	574,435	84,873	713,667
その他の包括利益累計額	242,865	261,119	18,254	226,395
自己株式	54	4	50	
負債・資本計	5,497,387	5,325,763	171,624	5,724,564

その他の包括利益累計額内訳

未実現有価証券評価益	21,787	23,498	1,711	28,728
外貨換算調整額	45,509	69,639	24,130	55,938
最小年金負債調整額	215,982	211,897	4,085	199,185
未実現デリバティブ評価損	3,161	3,081	80	-
借入金・社債残高	1,956,443	1,721,675	234,768	1,787,636

比較連結キャッシュ・フロ - 計算書 (監査対象外)

1. 第3四半期 (12月31日に終了した3ヶ月間)

(単位: 百万円)

摘 要	13年度第3四半期 (A)	12年度第3四半期 (B)	(A)-(B)
営業活動によるキャッシュ・フロ -			
1 当期純利益 (損失)	84,873	11,078	95,951
減価償却費	77,774	84,151	6,377
持分法による投資損益	27	3,086	3,059
受取債権の増減	74,846	41,885	116,731
棚卸資産の増減	61,020	139,725	78,705
支払債務の増減	38,221	22,742	60,963
その他	89,791	25,997	115,788
2 営業活動によるキャッシュ・フローへの調整	36,439	51,806	15,367
営業活動によるキャッシュ・フロー	121,312	40,728	80,584
投資活動によるキャッシュ・フロ -			
1 有形固定資産及び投資有価証券の売却収入	17,005	2,146	14,859
2 有形固定資産の購入	87,979	62,854	25,125
3 投資有価証券等の購入	4,897	6,416	1,519
4 関連会社に対する投資等の増減	6,601	2,571	4,030
5 その他	829	22,794	21,965
投資活動によるキャッシュ・フロー	81,643	46,901	34,742
+ フリーキャッシュ・フロー	202,955	87,629	115,326
財務活動によるキャッシュ・フロ -			
1 長期借入金の借入	27,549	34,901	7,352
2 長期借入金の返済	91,382	72,667	18,715
3 短期借入金の増減	280,008	33,603	246,405
4 配当金の支払等	80	11,932	11,852
財務活動によるキャッシュ・フロー	216,095	16,095	232,190
為替変動のキャッシュに対する影響額	9,397	2,569	6,828
現金及び現金同等物 (キャッシュ) 純増減額	22,537	101,155	123,692
現金及び現金同等物 (キャッシュ) 期首残高	355,495	532,550	177,055
現金及び現金同等物 (キャッシュ) 期末残高	378,032	431,395	53,363

2. 9ヶ月通算(12月31日に終了した9ヶ月間)

(単位:百万円)

摘 要	13年度9ヶ月通算 (A)	12年度9ヶ月通算 (B)	(A)-(B)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 当期純利益(損失)	208,010	64,976	272,986
減価償却費	245,544	248,390	2,846
持分法による投資損益	2,973	7,624	4,651
受取債権の増減	366,099	140,900	225,199
棚卸資産の増減	81,634	174,650	93,016
支払債務の増減	199,916	13,903	213,819
その他	126,447	40,276	86,171
2 営業活動によるキャッシュ・フローへの調整	200,673	180,643	20,030
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,337	245,619	252,956
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産及び投資有価証券の売却収入	44,764	32,074	12,690
2 有形固定資産の購入	264,952	207,785	57,167
3 投資有価証券等の購入	15,541	11,998	3,543
4 関連会社に対する投資等の増減	6,027	2,915	3,112
5 その他	18,374	30,982	49,356
投資活動によるキャッシュ・フロー	248,076	153,812	94,264
+ フリーキャッシュ・フロー	255,413	91,807	347,220
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 長期借入金の借入	147,086	169,594	22,508
2 長期借入金の返済	245,672	225,111	20,561
3 短期借入金の増減	254,636	64,000	318,636
4 配当金の支払等	16,083	21,511	5,428
財務活動によるキャッシュ・フロー	139,967	141,028	280,995
為替変動のキャッシュに対する影響額	5,883	15,379	9,496
現金及び現金同等物(キャッシュ)純増減額	109,563	33,842	75,721
現金及び現金同等物(キャッシュ)期首残高	487,595	465,237	22,358
現金及び現金同等物(キャッシュ)期末残高	378,032	431,395	53,363

セグメント情報(監査対象外)

(事業の種類別セグメント)

1. 第3四半期(12月31日に終了した3ヶ月間)

(単位:百万円)

摘要	13年度第3四半期 (A) (構成比%)	12年度第3四半期 (B) (構成比%)	前年同期比較		
			(A)-(B)	(A)/(B)	
売 上 高	情報・通信システム	187,679 (14)	207,421 (13)	19,742 (1)	90 %
	社会システム	181,114 (13)	183,918 (12)	2,804 (1)	98
	重電システム	108,698 (8)	129,450 (8)	20,752 (-)	84
	デジタルメディア	373,532 (27)	379,346 (24)	5,814 (3)	98
	家庭電器	160,925 (12)	180,216 (12)	19,291 (-)	89
	電子デバイス	259,216 (19)	377,791 (24)	118,575 (5)	69
	その他	101,617 (7)	107,913 (7)	6,296 (-)	94
	計	1,372,781 (100)	1,566,055 (100)	193,274	88
	消去	159,469	171,717	12,248	-
連 結	1,213,312	1,394,338	181,026	87	
営 業 利 益 (損 失)	情報・通信システム	14,173	5,889	8,284	-
	社会システム	8,713	15,965	7,252	-
	重電システム	1,960	10,149	12,109	-
	デジタルメディア	2,918	4,342	1,424	-
	家庭電器	2,423	5,312	2,889	46
	電子デバイス	46,564	34,994	81,558	-
	その他	2,561	10,795	8,234	24
	計	69,344	35,054	104,398	-
	消去	368	715	1,083	-
連 結	69,712	35,769	105,481	-	

2. 9ヶ月通算(12月31日に終了した9ヶ月間)

(単位:百万円)

摘 要		13年度9ヶ月通算 (A) (構成比%)	12年度9ヶ月通算 (B) (構成比%)	前年同期比較	
				(A)-(B)	(A)/(B)
売 上 高	情報・通信システム	627,624 (15)	637,172 (13)	9,548 (2)	99 %
	社会システム	568,201 (13)	567,817 (12)	384 (1)	100
	重電システム	368,986 (9)	415,030 (9)	46,044 (-)	89
	デジタルメディア	1,049,043 (25)	1,102,800 (23)	53,757 (2)	95
	家庭電器	511,392 (12)	516,496 (11)	5,104 (1)	99
	電子デバイス	805,916 (19)	1,193,103 (25)	387,187 (6)	68
	その他	310,154 (7)	340,352 (7)	30,198 (-)	91
	計	4,241,316 (100)	4,772,770 (100)	531,454	89
	消 去	517,317	552,514	35,197	-
連 結	3,723,999	4,220,256	496,257	88	
営 業 利 益 (損 失)	情報・通信システム	16,845	3,790	13,055	-
	社会システム	23,939	35,442	11,503	-
	重電システム	7,252	17,053	9,801	43
	デジタルメディア	13,974	10,859	24,833	-
	家庭電器	11,979	10,973	1,006	109
	電子デバイス	140,168	115,503	255,671	-
	その他	7,378	24,511	17,133	30
	計	168,317	139,667	307,984	-
	消 去	213	2,123	1,910	-
連 結	168,104	141,790	309,894	-	

(注) 1. セグメント情報は、日本の財務会計基準に準拠している。

2. 各部門の売上高は、セグメント間の内部売上高又は振替高を含めて表示している。

セグメント情報(監査対象外)

(海外売上高)

1. 第3四半期(12月31日に終了した3ヶ月間) (単位:百万円)

摘要	13年度第3四半期 (A) (構成比%)	12年度第3四半期 (B) (構成比%)	前年同期比較	
			(A)-(B)	(A)/(B)
北米	207,214 (17)	204,135 (15)	3,079 (2)	102 %
アジア	155,823 (13)	174,772 (12)	18,949 (1)	89
欧州	115,187 (9)	129,120 (9)	13,933 (-)	89
その他	24,316 (2)	25,063 (2)	747 (-)	97
海外売上高	502,540 (41)	533,090 (38)	30,550 (3)	94
連結売上高	1,213,312 (100)	1,394,338 (100)	181,026	87

2. 9ヶ月通算(12月31日に終了した9ヶ月間) (単位:百万円)

摘要	13年度9ヶ月通算 (A) (構成比%)	12年度9ヶ月通算 (B) (構成比%)	前年同期比較	
			(A)-(B)	(A)/(B)
北米	584,892 (16)	616,081 (15)	31,189 (1)	95 %
アジア	464,554 (12)	567,745 (13)	103,191 (1)	82
欧州	329,349 (9)	380,313 (9)	50,964 (-)	87
その他	82,640 (2)	89,070 (2)	6,430 (-)	93
海外売上高	1,461,435 (39)	1,653,209 (39)	191,774 (-)	88
連結売上高	3,723,999 (100)	4,220,256 (100)	496,257	88

(注) 1.セグメント情報は、日本の財務会計基準に準拠している。

2.海外売上高は、販売先の所在地に基づいている。

* 免責条項

この資料には、業績に関する予想及び見通しの記述が含まれております。それらにつきましては、各資料の作成時点においての経済環境や事業方針などの一定の前提に基づいて作成しております。従って、実際の業績は、様々な要素によりこれらの業績見通しとは異なる結果になりうることをご承知おきください。

平成14年 1月29日

平成13年度(2001年度)第3四半期連結決算

補 足 資 料

目 次

1. 決算概要	1
2. 部門別売上高	2
3. 部門別営業利益	3
4. 半導体売上高	4
5. パソコン売上高・出荷台数	4
6. 液晶売上高	4

株式会社 東 芝

1. 決算概要

(単位：億円)

	00年(実績)	01年度(見込)		差異	
		今回	前回(10/26)	対前回見込	対前年度
売上高	59,514	53,600	54,600	-1,000	-5,914
前年同期比	104%	90%	92%	-	-
営業利益(損失)	2,321	-1,350	-1,100	-250	-3,671
前年同期比	230%	-	-	-	-
税引前利益(損失)	1,881	-3,800	-3,000	-800	-5,681
前年同期比	-	-	-	-	-
当期純利益(損失)	962	-2,600	-2,000	-600	-3,562
前年同期比	-	-	-	-	-
一株当り当期純利益(損失)	29.88円	-80.77円	-62.13円	-18.64円	-110.65円
連結会社数(含東芝)	324社	-	-	-	-

2. 部門別売上高

(単位：億円)

	00年(実績)	01年度(見込)		差異	
		今回	前回(10/26)	対前回見込	対前年度
情報・通信システム	9,720	9,700	10,200	-500	-20
前年同期比	99%	100%	105%	-	-
構成比	14%	16%	16%	-	2%
社会システム	9,751	9,550	9,700	-150	-201
前年同期比	101%	98%	99%	-	-
構成比	14%	16%	16%	-	2%
重電システム	5,827	5,650	5,450	200	-177
前年同期比	102%	97%	94%	-	-
構成比	9%	9%	9%	-	-
デジタルメディア	14,864	14,650	15,100	-450	-214
前年同期比	104%	99%	102%	-	-
構成比	22%	24%	24%	-	2%
家庭電器	7,083	6,900	7,150	-250	-183
前年同期比	107%	97%	101%	-	-
構成比	11%	11%	11%	-	-
電子デバイス	15,513	10,600	10,600	0	-4,913
前年同期比	113%	68%	68%	-	-
構成比	23%	17%	17%	-	-6%
その他	4,683	4,250	4,300	-50	-433
前年同期比	98%	91%	92%	-	-
構成比	7%	7%	7%	-	-
合計	67,441	61,300	62,500	-1,200	-6,141
消去	-7,927	-7,700	-7,900	200	227
合計	59,514	53,600	54,600	-1,000	-5,914
前年同期比	104%	90%	92%	-	-

* 過年度実績は当期の区分に合わせて組み替えている。

3. 部門別営業利益

(単位：億円)

	00年(実績)	01年度(見込)		差異	
		今回	前回(10/26)	対前回見込	対前年度
情報・通信システム	237	80	210	-130	-157
前年同期比	99%	34%	88%	-	-
社会システム	93	70	90	-20	-23
前年同期比	57%	75%	96%	-	-
重電システム	175	190	170	20	15
前年同期比	187%	109%	97%	-	-
デジタルメディア	180	-180	10	-190	-360
前年同期比	39%	-	6%	-	-
家庭電器	184	180	220	-40	-4
前年同期比	344%	98%	119%	-	-
電子デバイス	1,164	-1,820	-1,960	140	-2,984
前年同期比	-	-	-	-	-
その他	272	120	150	-30	-152
前年同期比	102%	44%	55%	-	-
合計	2,305	-1,360	-1,110	-250	-3,665
消去	16	10	10	0	-6
合計	2,321	-1,350	-1,100	-250	-3,671
前年同期比	230%	-	-	-	-

* 過年度実績は当期の区分に合わせて組み替えている。

4. 半導体売上高

(単位：億円)

	00年度	01年度(見込)		差異	
		今回	前回(10/26)	対前回見込	対前年度
売上高	11,000	7,000	6,800	200	-4,000
前年同期比	118%	64%	62%	-	-

5. パソコン売上高・出荷台数

1) 売上高

(単位：億円)

	00年度	01年度(見込)		差異	
		今回	前回(10/26)	対前回見込	対前年度
売上高	7,100	6,100	6,600	-500	-1,000
前年同期比	93%	86%	93%	-	-

2) 出荷台数

(単位：万台)

	00年度	01年度(見込)		差異	
		今回	前回(10/26)	対前回見込	対前年度
国内	100	95	110	-15	-5
前年同期比	125%	95%	110%	-	-
海外	270	250	240	10	-20
前年同期比	100%	93%	80%	-	-
合計	370	345	350	-5	-25
前年同期比	106%	93%	95%	-	-

6. 液晶売上高

(単位：億円)

	00年度	01年度(見込)		差異	
		今回	前回(10/26)	対前回見込	対前年度
売上高	1,500	1,350	1,600	-250	-150
前年同期比	120%	90%	107%	-	-

この補足資料には、業績に関する予想及び見通しの記述が含まれております。それらにつきましては、各資料の作成時点における経済環境や事業方針などの一定の前提に基づいて作成しております。従って、実際の業績は、様々な要素によりこれらの業績見通しとは異なる結果になりうることをご承知おきください。